

Niedziela Chrztu Pańskiego

13 stycznia 2019

Niedziela dzisiejsza dziękujemy Bogu za chrzest i Bożą miłość w życiu każdego z nas. W czasie mszy świętej została poświęcona woda, którą przynieśliśmy ze sobą.

Często żegnajmy się nią i sami pokropmy czasami swoje mieszkanie przyzywając Bożej Opieki.

Zapraszamy na godz.16.00 na **koncert Chóru Parafialnego SURSUM CORDA**. Usłyszmy piękne pastoralki i kolędy. Nasza obecność niech będzie podziękowaniem Chórzystom za całoroczny ich trud.

Jutro, w poniedziałek, spotkanie Katolickiego Stowarzyszenia Kolejarzy Polskich rozpocznie się jutro o godz.18.00.

Kolędujemy na Osiedlu Piastów. Plan kolędy w gablotach i na stronie internetowej naszej parafii. Msze święte od poniedziałku do piątku o godz.19.00.

W sobotę mszą świętą o godz.9.30 rozpocznie się kolejna sesja formacyjna Brata Tadeusza Rucińskiego, który w przyszłą niedzielę będzie głosił kazania do godz.15.00.

W sobotę o godz.16.00 rozpocznie się spotkanie kolędowo-opłatkowe Bractwa Szkaplerza Świętego i Apostolatu MARGARETKA. Serdecznie zapraszamy wszystkich członków grup. Każdego roku te spotkania są pięknie przygotowane, ale przychodzi mała grupa osób. Znajdźmy czas, aby we wspólnocie wypowiedzieć radość czasu Bożego Narodzenia. Jeszcze raz zapraszamy w sobotę na godz.16.00!

W przyszłą niedzielę msza święta z udziałem dzieci o godz.14.00.

W przyszłą niedzielę o godz.16.00 JASEŁKA w wykonaniu uczniów Szkoły Podstawowej nr 9. Już dzisiaj zapraszamy!

Kurs przedmałżeński rozpocznie się 21 stycznia.

Serdecznie dziękujemy za ubiegły niedzielny ORSZAK Trzech Króli. Dziękujemy wszystkim za obecność, dziękujemy tym, którzy tworzyli Święta Rodzinę, przebrali się na Orszak, zrobili własnoręczne korony. Dziękujemy tym Panom, którzy budowali Szopkę na Placu Wolności i po Orszaku rozmontowali ją i zrobili porządki.

Zbudowaliśmy piękną atmosferę chrześcijańskiej radości.

Myślmy o kolejnym ORSZAKU i o dalekosiężnym przygotowaniu.

Zapraszamy do kiosku po naszą katolicką prasę. W "Gościu Niedzielnym":

* **Brama Sakramentów** - to o wadze Chrztu Świętego i wielu sprawach, które czasem lekceważymy

* o bardzo ciekawych odwiedzinach u młodego rzeźbiarza spod Nowego Sącza;

* rozmowa z Wojciechem Czemplikiem, skrzypkiem, o STARYM DOBRYM MAŁŻEŃSTWIE

* czy prawda zwycięży - to o oszczerstwach o Armii Krajowej w telewizji niemieckiej;

Zapraszamy do lektury NIEDZIELI, RÓŻAŃCA, miesięcznika "Cuda i łaski Boże" i innych czasopism.

Chrystus znad Jordanu niech budzi w nas wielką wdzięczność, ale także odpowiedzialność za dary sakramentalne Chrztu świętego, abyśmy byli zawsze żywą i świętą częścią we wspólnocie LUDU BOŻEGO.